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Ubeonie wiele uwagi poświęca się perspektywicznemu roz\vojowl 

samolotów myśliwskich 1 Ich przystosowaniu do współczesnej walki 

powietrznej*

W związku z tym prowadzone są badania z Jednoczesnym wykorzysta­

niem doświadczeń wojen lokalnych związanych z wchodzeniem do wy­

posażania wojsk najnowszej generacji uzbrojenia. Dlatego też, 

zarówno na Zachodzie, Jak 1 w Związku Radzieckim polegają one 

na modelowaniu walk powietrznych oraz wypracowaniu taktyki dzia­

łań z uwzględnieniem typu samolotu.

Podczas modelowania, w głównej mierze uwzględniane są doświad­

czenia uzyskane z przeszłych walk powietrznych. Oceny Ich dokonuje 

się według następujących kryteriów: prędkości, wysokości,,długo­

trwałości walki i użycia uzbrojenia pokładov/ego, a także ilości 

uczestniczących samolotów.

To szczególne skoncentrowanie uv/agi na walce powietrznej Jest 

odzwierciedleniem poglądów, które mówią, że będzie ona nadal 

■Jednym ze środków wywalczenia i utrzymywania przewagi w pov;ietrzu, 

bez której niemożliwe Jest zarówno planowanie, Jak 1 prowadzenie 

operacji wojsk lądowych, .'/obeo powyższego, Jednym z zasadniczych 

wymogów osiągnięcia nukcesu we współczesnej walce powietrznej 

Jest Jakościo'we iilenszanle charakterystyk samolotów, uzbrojenia
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1. Porównanie lotno-technicznych charakteryatyk^myóllwoów

(V rozdziale tyra dokonano porównań lotno-technicznych charakte­

rystyk sarnolotu MIG-23MP /MŁ/ z F-41i, P-15A 1 P-16A.

Uwzględniono w nloh takie ioh charakterystyki jak: prędkości 

maksymalne, praktyczne pułapy, jednostkowe obciążenia ciągów 

silników i skrzydeł, prędkości wznoszenia oraz czasy rozpędzania,

W poniższej tabeli zawarte są podstawowe charakterystyki lotno- 

techniczne porównywanych samolotów myśliwskloh /tabela 1/,
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AnallKująo przedstawione w niej dane wynika, że- samoloty MIG-25 

/zwłaszcza w wersji MŁ/ przewyższają w podstawowych parametrach 

konstrukcyjnych samoloty F-4i!5* Natomiast ustępują one nowoczesnym 

samolotom myśliwskim F-15A 1 F-16A pod względem niektórych charakte­

rystyk manewrowych. 'Na.rto zaznaczyć, że podczas konstruowania 

samolotów F-4K 1 Mia-23 bazowano na podobnej /względnie równorzędnej/ 

technologii lotniczej. Mimo to, samolot ten posiada w niektórych 

parametrach lotno-taktycznych charakterystyk przewagę nad wymienlo- 

n3rml typami samolotów - mających szczególne znaczenie podczas walki 
pov/letrzne j,

MIG-23MF i MIG-23MŁ posiadają przewagę nad samolotami: 

a/ F-4E)

- w wielkościach przeciążenia w wirażu z prędkościami mniejszymi 

niż 800 - 900 km/h,' podczas wznoszenia z prędkościami większymi 

niż 1150 km/h, a także mniejszymi niż 800 - 900 km/h powyżej 
wysokości 2000 m,

- w wielkościach przeciążeń występujących w wirażach we wszyatkicl 

zakresach wysokości 1 prędkości lotu /za wyjątkiem prędkości 

700 - 1000 km/h na wysokości poniżej 7000 m/, podozas energi-
‘ cznego naboru wysokości /prędkości wznoszenia/, oprócz 

prędkości 900 - 1200 km/h powyżej wysokości 6000m. 

b/ F-15A

- podczas energloznego wznoszenia przy prędkościach powyżej 

1250 km/h /według prędkości przyrządowej/.
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~ w energicznym wznoszeniu przy prędkości przyrządowe;) powyże;) 

1150 km/h.
0/ F-16A

- w wielkościach przeciążeń powstałych w wirażach na wysokościach 

powyżej 6000 m z prędkością bliską maksymalnej, podczas 

energicznego naboru wysokości z prędkością powyżej 1200 km/h 
/według prędkości przyrządowej/,

~ w wielkościach przeciążeń występujących w wirażach na wysoko­

ściach powyżej 5000 ra z prędkością bliską maksymalnej, 
podczas energicznego wznoszenia z prędkością powyżej 1100 km/h.

Jeśli samoloty przeciwnika będą posiadały pełne ładunki bojowe 

przeznaczone do uderzeń na cele naziemne, to manewrowoL^ż ich zna­

cznie się zmniejszy.

Niezbędna Jest znajomość zakresów wysokości i prędkości lotu, 

w których samolot nasz posiada przev«fagę nad każdym z samolotów 

przeciwnika, aby móo Ją wykorzystać podczas prowadzenia walki 

powietrznej.

Jeśli manewrowa walka powietrzna zaczęła się dla nas na dogodnej 

wysokości 1 prędkości, to należy starać się wykorzystać ten atut 
1 wykonać Jak najszybciej atak. Natomiast, Jeśli będzie ona prowa­

dzona w niedogodnych dla nas zakresach wysokości i prędkości, to 

należy dążyć do narzucenia swojej woli przeciwnikowi w celu uzyska­

nia warunków do prowadzenia walki.
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2. Porównanie eysteinów celowniczych_oraz^środków_^waiki_rądioelek^

nioznej

W skład systemów celowniczych znajdujących się na pokładach 

samolotów wchodzą: pokładowe stacje radiolokacyjne oraz celowniki 

optyczne. Ponadto samolot MIG-23 posiada namiernik cieplny TP-23. 

Podstawowe charakterystyki pokładowych stacji radiolokacyjnych 

zawarto w tabeli 2, Pokładowe stacje radiolokacyjne samolotów 

MIGr-23 pod względem niektórych charakterystyk /możliwość wykrywania 

i śledzenia obiektów powietrznych na tle ziemi/ przewyższają pokła­

dowe stacje radiolokacyjne samolotu P-4S» a w zakresie odległości 
wykrycia, zwłaszcza powyżej wysokości 4000 ra dorównują pokładowym 

stacjom radiolokacyjnym samolotu F-16A. Natomiast ustępują pod 

v/zględem charakterystyk taktyczno-technicznych pokładowym stacjom 

radiolokacyjnym samolotu F-15A.

Stacja pokładowa myśliwca F-4S nie może wykrywać i śledzić celów 

powietrznych na tle ziemi. Zatem, wykonując lot z odpowiednim 

przeniżenlem w stostinku do tych myśliwców pozwala samolotom MIG-23 

unikać woześpiejszego ich wykrycia przez przeciwnika, a samemu 

wykryć go za pomocą własnej stacji pokładowej i zbliżyć się na 

odległość użycia uzbrojenia, unikając jednocześnie ataków.

Pokładowe stacje myśliwców F-15A i F-16A nie mają możliwości 

ciągłego prowadzenia celów powietrznych z kątami kursowymi bliskimi 

90® /rys.l/. .'/skazane jest wykorzystywać tę możliwość podczas
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';/yjóola apod uderzenia /ataku/ przeciwnika,

V/raz ze zfnniejsżenieni wysokości lotu samolotu możllwooci

wykrycia przez przeciwnika, uleĝ iĵ i istotnemu zmniejszeniu /rys,2/p 
szozoi^ólnie podczas lotu myśliwca nad terenem pofałdowanym.

Ma‘samolotach MIO-23MP są zamontowane terraonamierniki TP-23, 

które mo^ą być używane przez pilotów do wykrywania celów powietrz­

nych na dość znacznych odległośolhch, tj, około 30 km, W warunkach 

intensywnych zakłóceń pokładowych stacji radiolokacyjnych, będą 

on^ jedynjmi środkiem przyrządowego poszukiwania przeciwnika.
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PortSwnując optyczne systemy aamolotów Ts1fG~2.3 1 myai.iwoów 

przeciwnika mońna stwierdzić, że w ;)ednakowym stopniu zabezpieczają 

możllwońoi celowania 1 oddania celnego ognia, czyli są równorzędne,

Stacja uprzedzania SPO-10 zabezpiecza wykrycie opromlenlowanla 

samolotów MIG-23 przez pokładowe stacje radiolokacyjne przeciwnika 

pracujące w rodzaju pracy impulsowej. Jednocześnie w kabinie 

sygnalizuje /ostrzega/ pilota za pomocą świetlnych i dźwiękowych 

sygnałów. Jednak nie jest ona przystosowana do prowadzenia analizy 

sygnałów pokładov/ych stacji radiolokacyjnych samolotów F-15^ i F-16i1 

podczas ich pracy w zakresie promieniowania ciągłego. Promieniowanie 

tych stacji może hyó przez 3P0-10 odbierane błędnie, względnie 

nie będzie w ogóle odbierane.

Stacje rozpoznania radioelektronicznego - będące na samolotach 

przeciwnika, umożliwiają wykrywać sygnały pokładowych stacji samo­

lotów MIG-23, określać ich zakres pracy i kierunek. W praktyce 

strefa pracy stacji według azymutu okazuje się być okrężna, a jej 

kąt położenia wynosi od i 30° do i 45®. Natomiast możliwość 

wykrycia sygnałów, przewyższa odległość wykrycia celu przez stacje 

pokładowe MIG-23.

Stacje zakłóceń aktywnych myśliwców' przeciwnika wytwarzają 

szumowe i impulsowe zakłócenia w zakresie możliwości pracy stacji 

SZ.Vi''IH-23 na samolotach MIG-23. Stacje te podwieszane są w zasob­

nikach pod samolotami F-4'< i F-16A, przez co w znacznym stopniu 

obnlżajcą ich charakterystyki manewrowe. Na samolocie F-I5A, oprócz
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zasobnika. zna;Jduje siŝ  zamontowana wewnątrz kadłuba stacja

zakłóceń aktywnych. Strefy pracy stacji zarówno w przedniej, jak
oi tylnej półsferze wynoszą według azymutu do x 60 i kącie położe-

X onia i 30 .

Wyrzucane dipole i pułapki cieplne pozorujące oeie mogą zakłócać 

pracę nie tylko stacji pokładowych samolotów MIG-23, ale również 

i głowic rakiet kierowanych*

Odległości wykrycia celów powietrznych przez pokładowe stacje 

radiolokacyjne poszczególnych typów samolotów myśliwskich obrazuje 

tabela 2.
Tabela 2,

Charakterystyki pokładowych stacji radiolokacyjnych myśliwców

“(T
h-
Charakterystyki staćji|MIG-23MT¡MIG-23Mł»{ P~4iS } F-15A.

"iT

Typ stacji

Odległość wykrycia sa­
molotu myśliwskiego
- w przestrzeni po­
wietrznej

- na tle ziemi z prze­
dniej półsfery /pp/

- na tle ziemi z tyl­
nej półsfery /tp/

Strefa obserwacji wg 
azymutu i kąta położe­
nia
Strefa śledzenia auto­
matycznego wg azymutu 
i kąta położenia 
Szerokość wiązki
- wg azymutu
- wg kąta położenia

•f3ZAFIR- 
23S

i-SZAFIR- 
23MŁ

55/55/

16/19/

ANA/PO-
120

50
nie
wykrywa

ANA/PG-
63

100

15

104x 
|f57do+4l)?

16/19/ j ''

112x !120x 120*
(-44do+5^

----- 1
P-16A I 
------ 1

ANA/PG- I 66 I

S5

30-55

50-35

120x 120
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Uwaga! Odległość prBechwycenia celu preez pokładowe stacje radio­

lokacyjne jest równa 0,6 ~ 0,75 odległości wykrycia.

Ilys.?. Strefy wykrywania samolotów F-16A i MICr-23MF
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Stacje rozpoznania radioelektronicznego zamontowane na samolotach 

przeciwnika umożliwiają wykrywanie sygnałów pokładowych stacji 

samolotów MI&-23, określanie ich zakresu pracy i kierunku na nią. 

Strefa pracy stacji według azymutu praktycznie jest okrężna, 

a w kącie położenia wynosi od ± 50« do i 45«. Odległość wykrycia 

sygnałów przewyższa odległość wykrycia celu .przez stacje 

pokładov/e MIG-23.

Stacje zakłóceń aktywnych myśliwców przeciwnika wytwarzają 

szumowe i impulsowe zakłócenia w zakresie pracy stacji SZAPIR-23 

na samolotach MIG-23. Stacje te znajdują się w zasobnikach, które 

podwieszane są pod samoloty F-4E i F-16A, co w znacznym stopniu 

obniża ich charakterystyki manewrowe. Na samolocie F-15a , oprocz 

zasobnika znajduje się w kadłubie staoja zakłóceń aktywnych.

Strefy pracy tych stacji wynoszą według azymutu do i 60° i w kącie 

położenia ± 30« w przedniej i tylnej półsferze.

(Wystrzeliwane dipole i termalne pułapki mogą zakłócać pracę 

nie tylko stacji pokładowych samolotów MIG-23, ale również i głowicp 

rakiet kierowanych.

Odległość wykrycia celów powietrznych przez pokładowe stacje 

radiolokacyjne poszczególnych typów samolotów myśliwskich 

obrazuje rys. 2. ^
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(k zRys.5. Odległość wykrycia celu /b = 3 >tu / przez pokładowe 

stacje myśliwców
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5. Porównanie charakterystyk ur.brojenia samolotów myśliwskich

Myśliwiec F-16A jest wyposażony w uzbrojenie rakietowe do walki 

z bliskiej odległości na podczerwień oraz w działka. Uzbrojenie 

samolotów MIG-25, P-4i2, F-15A umożliwia im natomiast prowadzenie 

walki powietrznej zaróv;no w warunkach niewidzialnosci wzrokowej 

przeciwnika z zastosowaniem rakiet średniego zasięgu, jak również 

małego zasięgu i działek przy widzialności wzrokowej przeciwnika. 

Skład uzbrojenia rakietowo-artyleryjakiego klasy "powietrze-powietrze 

przedstawia tabela 3»

Odległości odpalania rakiet średniej odległości w zależności od 

typu są różne /rys.4/* Największa odległość odpalenia charkteryzuje 

rakietę Sparrow AIM-7F /F-15A/. Natomiast maksymalne odległości 

odpalania rakiet R-23R 1 Sparrow AIM-7i^2 są zbliżone. Warto 

podkreślić, że rakieta Sparrow jest mało odporna na zakłócenia, 

a jej skuteczność /efektywność/ na cele lecące na małych wysokościacl 

jest niewielka. Rakieta R-23R zaś - posiada lepsze zabezpieczenie 

przeciw zakłóceniom, jednak nie wykluczona jest mc.tliwośó zerwania 

naprowadzania jej na cel przez pokładowe stacje zakłóceń przeciwnika.

Wśród rakiet małego zasięgu najlepsze charakterystyki osiągają 

Sindewinder AIM-9L /F-15A, F-16A/ i R-60 /MIO-23MF i MŁ/. Mogą 

one bowiem razić manewrujące cele powietrzne z dużymi przeciążeniamł 

Rakieta AIM-9L może być praktycznie użyta pod każdą sylwetką 

/okrężnie/. Rakiety R-60 można stosować z przedniej półsfery pod-
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czaa pracy allników z dopalaniem, natomiast modyfikao,)e rakiet 

R-60M /MJV z każde^ęo kierunku. Pozostałe rakiety raałê ęo zaaięgu 

znao-znie uBtf‘pu3ą właściwodoiami bojowymi, przede wszystkim dopu­
szczalnym przeoli^^ieniem samolotu myśliwskiego w momencie odpalania 

1 kątami kursowy ni /rya. 5/«
Rozmiary stref możliwego strzelania wszystkich rakiet uwarunko­

wane są głównie intensywnością manewru celu. Dlatego wskazane 

byłoby odpalanie poolaków rakietowych równocześnie z chwilą rozpo­

częcia manewru przez oel.

Uzbrojenie artyleryjskie samolotów myśllwskioh jest porównywalne 

zarówno w odległościach strzelania, szybkoatrzelnośol, jak również 

efektywności strzelania /akuteozności/. Wymagana jest bardzo dobra 

znajomość możliwości uzbrojenia samolotów myśliwskich przeciwnika, 

1’onadto rozważne i skuteczne wykorzystywanie uzbrojenia rakletoweg'* 
1 artyleryjskiego swojego samolotu.

V
\\ f5 i r

II
.m-7F ^

fo H ł

«1 ~rr
Jlz

5o io ło 0̂  ió id 8o Ho SÓ 6Ó Pf̂ plktnj

Kyrj,4.  :..akeytn 1 Int ’ od l.egłOŁiC 1 c ipa) ,  u i t a  r t k i c t  do c o l u  a i e m  inewiai ją* 

ec/io
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Rya.9« Odległośol odpalania raVlet bliskiego easięgu do celu 
nlomanewrającego

Z powyższych rozważań wynikają następujące wnioskij

1, Charakterystyki samolotów MI(ł-23Mi’/MŁ/ umożliwiają skuteczne 

prowadzenie walki powietrznej ze wszystkimi myśliwcami przeciwnika

w warunkach doskonałej znajomości przez pilotów dodatnich i ujemnych 

oeoh tych samolotów, wykonywanie ataków z zaskoczenia, przy ścisłym 

współdziałaniu załóg w grupie /w paraoh, kluczach/.

2. Prowadząc walkę powietrzną z myśliwcami F-15A i F-16A trzeba 

d.iżye do jodnoozesnego zaatakowania ich z różnych kierunków 1 wyso- 
kouci, uwz.ylędnleniem możliwości stworzenia liczebnej przewagi
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nad przeoiwnlkiem.

3, Śmiałość prowadzenia działań zaczepnych, gotowoóó poniesienia 
ryzyka, dobre przygotowanie naziemne pomogą osiągnąć zwycięstwo
w walce powietrznej, nawet Jeśli samoloty przeciwnika posiadają 

niektóre parametry lotno-taktyczne lepsze od naszych.

4, Uważnie studiować zdobyto doświadczenia działań bojowych 
przez umiejętne 1 dokładne analizowanie swoich walk powietrznych,

Jak również kolegów,

5, Stale doskonalić taktykę prowadzenia walki powietrznej, . 

poszukując nowych niespodziewanych dla przeciwnika sposobów, które 

należy sprawdzać w lotach treningowych. Nowy sposób walki będzie 
przydatny i efektywny dopóty, dopóki Jest nieznany przeciwnikowi. 
Szablon i rutyna bowiem w  działaniach bojowych prowadzą do porażki.

6, Znać stosowane najczęściej taktyczne sposoby walki pilotów 
przeciwnika nie należy Jednak uważać, że Jest on gorzej wyszkolony 
względnie mniej odważny od nas i w walce b îdzle działał szablonowo. 
Ponadto bez wahania nieść pomoc będącym w niebezpieczeństwie 
kolegom.

7, Planować każdy swój lot bojowy tak, aby nie trzeba było liczyć 
na szczęśliwy przypadek. Częstą zasadą musi być wyjaśnianie i dobre 
zrozumienie zadania bojowego. Prognozować możliwe warianty sytuacji 
powietrznej, mająo na każdą z nich gotowe rozwiązania, Jednocześnie 
przygotowywać rozwiązania walki powietrznej w formie planu walki.
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OaJy awó,1 kunfl?.t wkładać w wykonanie pierwnzego ataku działając
tak, aby możJ.lwodcl jê ęo realizacji były pinkaynalno przy równo-

i
oześni.e zapewnionym własnym bezpieczeństwem»

8, Umiejętnie maskować lot 8wojei;o samolotu. Wldoozji3rmi ozna­
kami demaskująoymi samolot są: smuŷ i kondensacyjne na dużych 

wysokościach, smu^l dymu za silnikiem, błyski słońca odbijającego 

się od kabiny czy też płatowoa, cień samolotu na jednorodnej 

powierzchni ziemi bądź na wodzie. Ponadto o zmierzchu ozy o ćwiole 

samolot zawsze jest lepiej widoczny na oświetlonej stronie horyzontu 

o czym trzeba również pamiętać.

9. Zwracać szczególną uwagę na swoje fizyczne i psychiczne 

przygotowanie. Dobrze wytrenowany pilot jest zdolny wytrzymać duże 

przyśpieszenia i przeciążenia, które mogą rau pomóo zaróv/no w walce 

powietrznej, jak 1 podczas manewru wyjścia z niej oraz oderwania się 
od przeciwnika.
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1. PoGZukiwanie po.vietrzieGO przeoiwai^

Wczesne wykrycie przeciwciała zapewnia przewa/ę- w walce powietrznej| 

a tym •samym wykonanie ataku z zaskoczenia. Poszukiwania przeoiwnikł 

wskazane jest prowadzić nieprzerwanie począwŁzy od startu do lądo­

wania, zarówno wzrokowo, ;jak i za pomocą pokładowej stacji radio 

lokacyjnej. Jednocześnie uwzględniać należy to, że naziemne puhkt} 

dowodzenia nie zawsze bi|dą mogły zapewnić informacje o tym, gdzi^ 

w danej chwili znajduje się przeciwnik.

Poszukiwanie zaleca się prowadzić zarówno za pomocą technicznych 

środków /pokładowej stacji radiolokacyjnej, tennonamiernika, SPO/

Jak i wzrokowo. Należy korzystać również z informacji naziemnych 

punktów dowodzenia. Jak 1 uzyskanych od kolegów z grup będących 

w powietrzu.

Pokładowa stacja radiolokacyjna zezwala na odszukanie przeciw­

nika na dużych odległościach w każdych warunkach atmosferycznych. 

Ponadto praca stacji demaskuje położenie myśliwca, odkrywa zamiar 

i kierunek ataku. Jednak stacja Jest podatna na wszelkie zakłócenia 

Dlatego też trzeba mieć Ją włączoną na rodzaj pracy "ekwiwalent'', 

a na promieniowanie włąozać okresowo, zwłaszcza na sygnał ze 

stanowiska dowodzenia, natomiast stale używać termonamlernik TP-^^.

*y celu zwiększenia strofy obserwacji, lot powinno się wykonywa^ 

"żml.lka'' z dowrot.aml o od linii drogi. Szczególna uwaga



powinna być skupiona podczas poszukiwania przeciwnika pod dolną

/«rranlcą wykrywania naziemnych ćrodków radiolokacyjnych oraz na tle

ziemi. Należałoby nieprzerwanie prowadzić poszukiwanie wzrokowe

celu. 'if złożonej sytuacji, gdy zakłócenia będą bardzo intensywne

/zarówno radiolokacyjne jak i cieplne/ poszukiwanie wzrokowe może

być jedynym sposobem wykrycia. Trzeba wdrożyć nawyki nieprzerwanego

orowadzenia obserwacji wzrokowej do-okrężnie. Nie wolno ani na

sekundę przerywać obserwacji, a tylną półsferę przeszukiwać -

wykonując lot "żmljką”* Poszukiwanie powinno się prowadzić sposobem

"do siebie", to znaczy zaczynać prowadzenie obserwacji przestrzeni

powietrznej w dalszyoh rejonach i stopniowo zbliżać ze szczególnym

zwróceniem uwagi na cechy demaskiijące samoloty. W celu uważnego
oprzeszukiwania, sektory nie powinny być większe niż 30 , Uwaga 

powinna się również koncentrować w kierunku słońca - skąd może 

nastąpić niespodziewany atak przeciwnika.

Piloci, wykonując lot w parze 1 kluczu, powinni podzielić 

sektory obserwacji między siebie tak, aby przestrzeń została dokła­

dnie przeszukana i nie było martwych stref nieobserwowanych. 

Fouzukiwanie wskazane jest prowadzić w takim ugrupowaniu bojowym, 

w jakim przewiduje się prowadzenie walki powietrznej. Po wykryciu 

przeciwnika należy obserwować przestrzeń powietrzną nadal, gdyż 

może on win-owaiizać do walki kolejne samoloty, Jodnnozećmlo każdy 

wykryty, h nic rozpoznany oel trzeba trakt,>wać jako przf>oiwnlka.



. h

b. rrowadzenlo waUi^powiotrznej_bez^vvidzlal^ 

przociwnlkf'

,V v/arunkuoh niewidooznoBoi wzrokow«j oelu należy dążyć do 

r,n I BzcKenla pizeclwnika w walce powietrznej na dużych odległouoiach 

pod dużą «ylwetką. Po wykryciu obiektu powietrznego, należy pokła­

dową otacją radiolokacyjną upewnić oię co do jego przynaieżnoćci - 

"awó.1 czy obcy". tym celu przełącznikiem "zapytanie" niezbędne 

jest nie raniej niż dwa - trzy razy rozpoznać cel, upewniając się 

00 do jego przynależnoćci. JećLl znacznik rozpoznania na ekranie 
stacji jent niewidoczny /nie ma go/, to nie przerywając rozpoznania 

celu trzeba dążyć do jego przechwycenia. Im większo istnieje prawdo­

podobieństwo rozpoznania, tyra bardziej jesteśmy przekonani, że nie 

atakujemy własnego samoJotu. Wykorzystując informację o przynależ­

ności celu otrzymaną z ziemi, należy ją sprawdzić /w miarę możllwoóci 

własnym sposobem 1 środkami.
W walce na dużych odległościach zaistnieje niejednokrotnie taka 

sytuacja, gdy nie będzie znany typ samolotu. W chwili zaś jego 

przechv/ycenia nie będzie znane położenie Innych saraoiotćw przeciw:;., 

ich zamiar 1 dotychczaeov/e działanie. Stosov/anie przez przeciwnika - 

zakłóceń w warunkach prowadzenia walki za pomocą pokładowych 

urz, idzeń radiotechnicznych może doprow idzić do uniemożliwienia 

wi/konenIn ataku, ożyli niernożnotic 1 przeprowadzenia w.ilkl powietrznej.
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Wykonanie ataku w walce powietrznej na kursach przeciwnych 

1 przecinających się wyma^ąa od pilota o/^romnej koncentracji uwagi 
podczas posługiwania się urządzeniami celowniczymi 1 uzbrojeniem* 
Jeśli przeciwnik zcstał odszukany, a nie znamy typu Jego samolotu, 

to przyjmujemy, że będzie to F-15, który Jest dla nas najniebez­

pieczniejszym myśliwcem, co musimy uwzględnić podczas prowadzenia 

walki.

Zaskoczenie Jest pierwszym warunkiem osiągnięcia powodzenia 

w walce. Celem uzyskania zaskoczenia w walce powietrznej bez 

widzialności wzrokcwej przeciwnika należy:

- nie włączać bez potrzeby stacji pokładowej na promieniowanie,

- do przeciwnika zbliżać się na maksymalnej prędkości, a mianowicie 

na takiej; przy której Jest możliwa ocena sytuacji powietrznej 

oraz użycie uzbrojenia.

Dowódcy grup powinni pamiętać o stałym i pełnym rozarodkowaniu 

grup myśliwskich według odległości, odstępów i wysokości, utrudni 

to przaolwnlkowl ocenę sytuacji powietrznej, ograniczy warunki 

wykonania Jednoczesnego ataku z różnych wysokości 1 kierunków. 

Należy również ukrywać liczebność samolotów w każdej grupie,

Crupa zajmująca przestrzeń powietrzną o w'ąniarach 400x400x400in 
z odległości ponad 15 km Jest oceniana i zobrazowana na ekranach 

pokładowych stacji radiolokacyjnych przeciwnika Jako Jeden cel,

»’/skazane Jest wprowadzać przeciwnika w błąd odnośnie do swoich 

manewrów, \r/konu,1ąc Je w sposób demonstracyjny i odcif|gaJąoy 

zarówno w płaszczyźnie oozlomoj, Jak i pionowej, szczególnie
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podosas przeje^cla staoji pokładowych przeciwnika w rodzaj pracy 
"óledzenia". W tym czaaie przeciwnik powinien zgubić część eamo- 

lotćw z naszej grupy, co stanowi Już dużą przewagę w walce. 
Warunkiem niezbędnym Jest również umiejętrtość rozpoznawania manewru 

przeciwnika za pomocą pokładowej stacji radiolokacyjnej. Początek 

manewru celu można określić za pomocą niektórych oznak. Przykładowo 

rodzaju pracy stacji "obserwacja” manewr horyzontalny celu określa 
się przyśpieszeniem zmiany znacznika celu w lewo /w prawo/, 
w manewrze pionowym zmianą namiaru linii odległości z wyświetlanym 
Jednocześnie znacznikiem celu. Jeśli szybko się zmniejsza prędkość 

zbliżania do samolotu przeciwnika, to oznacza, że odszedł on na 
kurs odwrotny i na duży kąt kursowy. Jeśli prędkość^ zbl * kania się 
zwiększa, to przeciwnik wykonał manewr na nas.

W rodzaju pracy przechwycenia, kierunek manewru celu zgadza się 
z kierunkiem przemieszczenia się znacznika położenia anteny.

Podczas stosowania przez przeciwnika zakłóceń aktywnych należy 
przekazać to na stanowisko dowodzenia i wykonywać Jego polecenia, 
względnie postępować zgodnie z ustalonym planem walki.

Zbliżanie do przeciwnika oelowyra Jest wykonywać z przenlżenlem 
w stosunku do niego. Zabezpieczy to lepsze warunki wykrycia Jego 

w przestrzeni powietrznej, a Jednocześnie odległość wykrycia 
naszego myśliwca pokładową stacją radiolokacyjną przeciwnika 
znacznie się zmniejszy. Nie należy zbliżać się do nierozpoznanego 
0 0lu na dużych i średnich wysokościach zarówno na kursach spotka­

niowych, Jak i przecinających olę, bowiem możemy być zaatakowani



¿9 ~

pooiakami rakietowymi z samolotu F-15 przed odpaleniem swoich 
rakieb. Na raałyoh wysokościach, przy pracy otaoji pokładowej 

"SZ/lFlR-23" w rodzaju pracy "MW", możemy nie zdążyć użyć uzbrojenia. 

// takiej sytuacji należy wykonać manewr w celu wyjścia do ataku 

pod wygodną sylwetką, względnie z tylnej półafery. Jeśli posiadamy 

Informację, że przeciwnikiem nie jest samolot F-I5, to można pewnie 
atakować cel z przedniej półsfery. W wypadku, gdy wykryty cel jest 

nie znany - nie znamy typu /możliwy F-I5/ 1 wykonuje lot na kursach 
przeciwnych oraz gdy nie ma możliwości użycia przeciwko niemii 

rakiet średniego zasięgu wówczas należy!

“ na odległości nie mniejszej niż 20 km od celu - wykonywać

energiczne manewry ze zmiennym i znacznym przeciążeniem z jedno­

czesnym zniżaniem. Na kątach kursowych bliskich 90°, wykonać 

odpalanie pooiskówpi^adiolokacyjnych. Przy dalszym wykonywaniu 

ataku przez przeciwnika starać się wejść jemu w tylną półsferę,

- na odległościach od 5 do 20 km - wykonywać przeciwrakietowy 

manewr - "niesterowaną beczkę" z maksymalnym przeciążeniem.

Zasadą grupowej walki powietrznej jest ścisłe ogniowe i taktyczne 

współdziałanie między załogami i pododdziałami /parami, kluczami/, 

bukcea współdziałania zabezpiecza wcześniejsze opracowanie planów 

walki powietrznej, ich dokładno wykonanie, bojowe zgranie załóg 

polGgająoe na wzajemnym uzupełnianiu się w walce, nieprzerwane 

kierowanie /dowodzenie/ w Wilce zarówno z ziemi, jak i z powietrza. 

Ugrupowanie bojowe par w "schoiy samolotów" /odległość I50-200 m. 
kat wizowania na nrowadzace.̂ o 60-70°/ zabezpiecza możLlwoi-ó
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.iednooKesne/^o odpalenia rakiet, ukrycia liczebności /składu/ ^rup 

przed przeciwnikiem oraz zmniojeżenie efektywności użycia rakiet 

przez przeciwnika /rys,6/.
,V trudnych warunkach atmosferycznych w dzień i w nocy zbliżanie 

do przeciwnika celowym jest wykonywać w ugrupowaniu bojowym 

’’schody samolotów” na odległości km i kf̂ cie wizowania na

prowadzącego 20-3o'̂ /rys.6/. // składzie klucza zbliżanie do przeciw­

nika należy wykonywać w ugrupowaniach zarówno zwartych, jak i 

luźnych /rys.6/*

Rys.6. Ugrupowanie bojowe "schody” pary w zwykłych i trudnych 
warunkach atmosferycznych w dzień i w nocy

Należy nieustannie poszukiwać najlepszych i najwygodniejszych 

ugrupovmń, z których wykonanie ataku byłoby najskuteczniejsze. 

Przyjtite nowe rodzaje ugrupowań pożądane jest przećwiczyć podczas
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prKyi>5otowania prised realizacją zadań bojowych 1 uwzgl<jdjil(5 je 
w planie walki.

Rys,?. U,^rupowanie bojowe "schody" klucza w zwykłych i trudnych 

warunkach atmoaferycznych w dzień i w nocy

•/arunkiem niezbędnym wykonania akutecsneijo  a taku  je a t  poprawne  

ce low an ie .  Z a i s t n i e n ie  bowiem kątowych błędów podczas c e lo w a n ia  

l o t o t n io  wpływa na s k ró c e n ie  o d l e g ł o ś c i  o d p a la n ia  poc isków  r a k i e t o -  

wycli. I s t n i e j e  k o n ie c z n o ść  surowego p r z e s t r z e g a n ia  warunków o d p a la ­

n ia  r a k ie t ,  ,«̂ dyż na k u r sa c h  przec iwnych  1 p rzec iw n ie  -  p r z e c in a ją c y c h  

s i ę ,  p ierw szeństw o  w o d L e g ło ś c i  o d p a la n ia  r a k i e t  n ie  zawsze prowadzi  

do wyf^ranla w a lk i .  N ie  powinno s i ę  o p ie sz y ó  z użyciem u z b r o j e n ia ,  

ponieważ o d p a la ją c  r a k i e t y  z maks,ymalnle dop u sz cz a ln e j  o d le ię ło ś c i  

u m oż liw ia  s i ę  p rze c iw n ik o w i  zerwania i c h  naprowadzenia manewrem 

przeciwrakietowym. .» związku z tym, o d p a la n ie  p ie rw szych  r a k i e t  

rożą.iane b /toby  wykonywać 3 o d lo ą ło u c i  0 ,9  o d le / r ło ś c i  raaksymalnoj,
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zaś druęl atak - z odległości 0,6-0,7 maksymalnej. W walce 

z przeciwnikiem, np. F-16, F-4ii nie należy od razu pokazywać 

całego swojego ogniowego przeciwdziałania, leoz raczej używać 

go z odległości małych i zbliżonych do minimalnych.

Po odpaleniu rakiety R-23R należy wykonać odwrót od celu z 

przeciążeniom nie wlększ,ym niż 3 z niedużym zniżaniem 1 jedno- 

czfisnym zmniejszeniem prędkości lotu. Wykonując ten manewr nie 

można dopuścić do wyjścia znacznika celu poza przedział ekranu Slf)J. 

Pozwoli to nam zmniejszyć czas "podświetlenia" oelu i skuteczne 

rażenie go następną rakietą w razie nletrafienla pierwszą w sto­

sunkowo krótkim czasie. Przez 10-15 sek od rozpoczęcia ataku, 

należy rozpędzić prędkość samolotu, która będzie najlepszym atutem 

w walce manewrowej.

Po odpaleniu rakiety R-23T, pilot ma swobodę wyboru manewru, 

gdyż nie wiąże on pilota podczas naprowadzenia jej na cel. Przed 

przystąpieniem do manewrowej walki powietrznej 1 przed odpaleniem 

tych rakiet pilot powinien wykonać przeciwrakietowy manewr - tzn. 

"nlesterowaną beczkę" z maksymalnym przeciążeniem na zbliżaniu się 

do przeciwnika.

Atak z tylnej półsfery powinno się wykonywać z maksymalnie 

możliwą prędkością zbliżania. W zwykłych warunkach atmosferycznych 

oolowinle należałoby wykonywać według termonamiernlka TP-23, 

utrzymując stację radiolokacyjną "SZAFIR" w warunkach promienio­

wania na "ekwiwalent". Jeśli jednak odległość do przeciwnika nie



;5 -

zranię,jazy się, to trzeba przerwać atak, ponieważ będzie on 

nieskuteczny.

Podczas prowadzenia walki w warunkach niewidzlainoaol prze­

ciwnika należy przyjąć warunki bezpieczeństwa odpowiednio do 

aytuao;)!. W celu wykluczenia mdżliwośoi rażenia samolotu prowa­

dzącego rakietami, kąt wizowania na prowadzącego powinien wynosić 

nie mniej niż 50-60*̂ . W kolejnych atakach przy użyciu rakiet 

wspólnie na jeden cel, przechwycenie i atak wykonywać należy 

dopiero wówczas, gdy prowadzący /para prowadząca/ wyjdzie z ataku 

i wykona odwrót od oelu. Ponadto nie wolno używać własnego uzbro­

jenia, jeśli cel znajduje się na tle ugrupowania naszych samolotów 

i wykonujemy lot naprzeciw siebie. Nie wolno również atakować 

przeciwnika, wykonującego lot na kursie przecinającym się z torem 

lotu naszych samolotów. Podczas walki powietrznej przez cały czas 

należy prowadzić obserwację i kontrolować samoloty przeciwnika 

zachodzące w naszą tylną pćłaferę.
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6« Prowadzeni« walki powietrzne^^z_widzialno8oi^_wzrok^ 

przeciwnika^^

Przed rozpoczęciem manewrowe;) walki powietrznej niezbędne jest 

zrznoić dodatkowe zbiorniki i ocenić pozostały zapas paliwa. Jedno­

cześnie trzeba pamiętać, że na wysokościach od 1 - 5 km, jedna 

minuta pracy silnika na dopalaniu pochłania do 400 kg paliwa,

W związku z powyższym należy rozważnie posługiwać się dopalaczem 

w walce.

W celu maskowania wykonywanego lotu, wskazane jest szeroko wyko­

rzystywać maskujące właściwości pogody /chmury, słońce/ i terenu, 

jak równleżVpodozas zbliżenia do przeciwnika. Czynnikiem decydują­

cym o wejściu do walki w wielu wypadkach będzie prawidłowy wybór 

manewru.Natomiast różnice w raanewrowoścl samolotów oraz w przygoto­

waniu pilotów do walki, są późniejszymi atutami w walce.

Podczas wzrokowego wykrycia celu z przedniej półsfery, przy 

nierozpoznanlu typu samolotu przeciwnika na odległościach mniejszych 

niż 5 km pod niedużą sylwetką 1 na jednakowej wysokości należy:

- natychmiast wyłączyć dopalanie,

- wykonać dowrót w kierunku przeciwnika,

- przy stwierdzeniu odpalania rakiet kierowanych przez przeciwnika, 

wykonać manewr tzw. "nieprawidłov/ą beczkę" z maksymalnym przecią­

żeniem,

z odległości 1 - 1,5 km wykonać zwrot bojowy w stronę przeciwnika 

z kitem orzechylenla 40 - 50° z jednostkowym przeciążeniem 5 - 60.
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Dalszy manewr wykonywać w zależności od działania przeciwnika.

Jeśli przeciwnik próbuje wyjść z walki lotem po prostej, to wykonać 

manewr na zniżaniu z jednoczesnym rozpędzaniem prędkości.

Natomiast, gdy atakuje nas z tylnej półs.fery, wóv;ezas trzeba 

postępować według następującyoH zasad /rys.8/:

- posiadając dużą prędkość i odległość, większą od odległości odpa­

lania rakiet, dążyć do oderwania się od przeciwnika przez zwiększe­

nie prędkości. Jeśli manewr ten się nie powiedzie, a odległość 

będzie ulegać zmniejszeniu, wykonać przewrót /na małych wysokoś­

ciach półprzewrót/, a następnie manewr w stronę przeciwnika z 

maksymalnie dopuszczalnym przeciążeniem,

- zauważając odpalanie rakiet przez przeciwnika, wykonać energiczny 

zwrot w stronę odpalonych pocisków rakietowych z maksymalnym 

przeciążeniem,

- jeśli przeciwnik znalazł się na odległości do otwarcia ognia

z działek, to wykonać zwrot bojowy ze ślizgiem na skrzydło, dążąc 

przy tym, aby przeszedł on do przodu przed nasz samolot.

Będąc w położeniu atakowanego na kursach przecinających się, 

skutecznym manewrem jest wykonanie energicznego zwrotu bojowego 

względnie wirażu w stronę przeoiwnlka.

W grupowej walce powietrznej konieczne będzie stosować manewry 

z rozejściem na pary /samoloty/ w przedziałach widzialności wzroko­

wej. Jeśli przeciwnik także rozejdzie się, to obowiązkowo jest 

śledzić wszystkie samoloty z jego grupy. .V oelu zniszczenia samo­

lotów myśiiwnklch przeciwnika w manewrowej v;alce powietrznej z
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odległoeci 1000 - 2000 m powinno się stosować rakiety R-13M /MT/, 

a R-60 /M/ na odległościach 300 ~ 1500 m, jeśli przeciwnik znajdzie 

się w odległości poniżej 400 m /nie dalej/, to zwalczać go wykorzys­

tując działko CrSZ-23ł. Niezbędnym jest surowe przestrzeganie warun- 

ków odpalania rakiet. I tak, odpalanie rakiet według celownika 

radiolokacyjnego należy wykonywać z kątem wyprzedzenia, pamiętając 

przy t.ym, że największe prawdopodobieństwo rażenia będzie podczas 

wykonywania strzelania rakietami na oel lecący prostolinijnie z 

odległości małych /z minimalnie dopuszczalnych/, pod sylwetką 

0/8- 1/8 .

Samoloty przeciwnika F-15A, F-16A uzbrojone są w rakiety wszech*- 

aylwetkowe do walki z małej odległości AIM-9Ł, których można użyć 

na kursach czołowych i przecinających się. Manewrowość tych samo- 

iotów przewyższa samoloty MIGr-23/MF,MŁ/ w każdych warunkach.

Dlatego też trzeba unikać wchodzenia w długotrwałe manewrowe walki 

powietrzne z tymi myśliwcami. Jeśli nie udało się użyć uzbrojenia 

w pierwszej minucie walki, to należy wyjść z niej w celu wykonania 

powtórnego ataku. Inaczej utraci się przewagę taktyczną, co może 

doprowadzić do zestrzelenia nas. Równocześnie nie dopuszczać do 

zmniejszania prędkości w walce z tymi myśliwcami, bowiem im mniej­

sza będzie prędkość naszego myśliwca, tym przeciwnik raa lepsze 

warunki manewrowe. Forsowne manewry możliwe jest wykonywać tylko 

wówczas, gdy pozwolą one w najbliższej sekundzie wykorzystać uzbro­

jenie.
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W celu wy.jśoia spod naszego ataku na kursach przecinających alę, 

samoloty F-15A 1 P-16A mogą wykonywać zwroty bojowe lub krzywą pę­

tlę lub wiraż z maksymalnym przeciążeniem /na małych wysokościach/• 

Manewry te zabezpieczają im najszybsze wyjście przed naszjrm atakiem 

/przez 1 5 - 2 0  sek/. Dlatego też trzeba użyć uzbrojenia podczas 

v/ykonywania przez nieprzyjaciela tych manewrćw.

Jeśli stroną atakującą przeciwnika na kursach przecinających się 

/pod dużymi sylwetkami/ jesteśmy ray, to przeciwnik prawdopodobnie 

będzie starał się wykonać półprzev/rót względnie wiraż w naszą 

stronę z maksymalnym przeciążeniem. Manewr ten może umożliwić prze- 

ciwnikov/i po 10 - 15 sek. wyjść na kursy przeciwne.
Parę samolotów przeciwnika, znajdującą się v/ zwartym ugrupowaniu 

bojowym, należałoby atakować pojedynczymi samolotami, względnie 

parami z dwóch stron. W ten sposób, podczas każdego wykonywanego 

manewru przez przeciwnika, przynajmniej dla jednego atakującego 

samolotu /dla jednej pary/ stwarza się dogodne warunki użycia uzbro­

jenia.

Rys, 8, ¡v’anewr wyjścia spod uderzenia przeciwnika
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Ptlanewr wyjścia spod uderzenia przeciwnika na kuraach przecina­

jących aię, atakująca para Mia-23MF /MŁ/ powinna wykonywać w roz­

członkowanym ugrupowaniu bojowym według wysokości, prowadzący wy­

konuje wiraż z maksymainym przeciążeniem, a prowadzony - zwrot bo­

jowy z takim wyliczeniem, aby w każdej chwili mógł osłonić prowa­

dzącego w razie zaatakowania go przez przeciwnika /rys,9/. Jeśli 

przeciwnik zacznie ścigać prowadzącego, to prowadzony ma możliwość, 

wykonując półpętlę przerwanie ataku przeciwnika.

Samoloty F-43 mają nie wiele gorszą manewrowość w porównaniu 

z samolotami myśliwskimi pierwszej grupy. Dlatego też, będąc w po­

łożeniu atakowanych; na kursach spotkaniowych należy postępować 

tak, jak w walce z myśliwcami F-15A i F-16A, Podczas wyjścia spod

naszego ataku na kursach przecinających się myśliwiec może

wykonać przewrót /na wysokoćciach średnich/ lub półprzewrót wzglę­

dnie zakręt /na małych wysokościach/./Tabela 6/,

Podczas prowadzenia manewrowej walki powietrznej trzeba również 

zwracać uwagę na warunki bezpieczeństwa. W celu uniknięcia możli­

wości rażenia samolotu prowadzącego pociskami rakietowymi z samo­

lotu prowadzonego, kąt wizowania na prowadzącego powinien wynosić 

nie mniej niż 30°, W wypadku utraty z pola widzenia prowadzącego 

/prowadzonego/ należy postępować tak, aby go odnaleźć, nie dopu­

szczając przy tym do chaotycznego manewrowania.

Pilotując samolot podczas walki powietrznej w warunkach skrajnych 

/maksymalnych/, nie można dopuszczać do zwiększenia przeolążenia





- 40 -

/ponad dopuszczalne/, pre^dkości /ponad maksymalną/ oraz kąta 

ataku. Ponadto dobrze przestudiować rejon działań bojowych, nad 

którym .prowadzona będzie walka powietrzna*

Podczas walk powietrznych na małych wysokościach nie należy zniżać 

się a dużą prędkością pionową. Trzeba wystrzegać alę możliwości 

wpadnięcia w strefę zawirowań samolotu prowadzącego, względnie 

samolotu przeciwnika.

Rys. 9. Wyjście pary maśilwców spod uderzenia przeciwnika 
na kursach przecinających się

W miarę zmniejszania się odległości do celu, należy równocześnie 

zmniejszać prędkość do niego. Przed bezpośrednim odpalaniem rakiet 

względnie strzelaniem z działek jeszcze raz upeymió się ozy przed 

nami napewno znajduje się samolot przeciwnika.
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Bardzo istotnym etapem walki powietrznej jest wyjście z niej.

Może zdarzyć się, że w pobliżu czyhają na nas myśliwce przeciwnika 

nie biorące bezpośrednio udziału, w walce. Dlatego dowódca grupy po­

winien dokładnie rozplanować walkę, uzależniać wyjście z niej od 

czasu i sposobów /kierunków/ oderwania się par /załóg/ od przeciwni­

ka. Zasadą walki jest, aby wyjść z niej w porę, póki jeszcze nie 

utraciło się taktycznej przewagi. Wyjście z walki realizować mane­

wrem w stronę słońca, w chmury, wykorzystywać naturalne warunki 

terenu, a także osłonę własnych myśliwców względnie własnych środków 

OPL.

Brak środków bojowych, względnie niesprawność uzbrojenia samolotu 

nie mogą być pretekstem do wyjścia z walki. W, takich wypadkach wyko­

nywać ataki na przeciwnika, stwarzając tym samym lepsze warunki do 

realizacji zadania przez całą grupę atakującą przeciwnika.
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7. Dowodzenie walkg, powietrzn2:_̂ w_50wietrzu^l_z_^ziemi

Umiejętne dowodzenie myóiiwcaini podczas wejścia do walki 1 w 

trakcie prowadzenia walki powietrznej - jest zasadniczym atutem 

dobrego dowódcy. Dowódcy grup zobowiązani są - w parach omówić 

i przećwiczyć /wcześniej na ziemi/ ustalone sygnały do porozumie­

wania się za pomocą ewolucji swoich samolotów. Sygnały radiowe 

/komendy/ należy podawać jedynie w sytuacjach szczególnych /nie­

bezpiecznych/, przestrzegając do maksimum zachowanie ciszy radiowej, 

Natomiast dowodzenie w kluczach realizować za pomocą radia, wydając 

krótkie i zwięzłe komendy* W razie zakłóceń radiowych, trzeba 

wcześniej przygotować umówione sygnały dublujące w postaci ewolucji 

samolotów. W celu zapewnienia współdziałania w grupowej walce 

powietrznej wskazane jest przygotować załogi tak, aby każdy dokła­

dnie znał swoje miejsce w ugrupowaniu bojowym, treść zadania i prze­

widywane manewry. Przygotowując się do prowadzenia walki, należy 

opracov/aó jej plan, a w nim dokładnie rozplanować: kolejność wyko­

nywania każdego lotu i przebieg przypuszczalnej walki powietrznej. 

Pożądane jest opracować kilka wariantów planu, które rozgrywa się 

pilotami w grupie, jak również ze stanem osobowym stanowiska dowo­

dzenia.Omówienie każdego lotu bojowego prowadzić dokładnie 1 wycią­

gać v/nioski z każdej walki powietrznej. Podtrzymywać 1 umacniać 

koleżeństwo między pilotami w eskadrach, kluczach, wyrabiać u nich 

stanowczość i odwagę w podejmowaniu śmiałych decyzji.
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Skład bojowy stanowiska dowodzenia /zwłaszcza nawigatorzy na­

prowadzania/ zobowiązany jest do dokładnego 1 uważnego przyswajania 

sobie znajomości osobowości pilotów myśliwskich, ich stopnia wysz­

kolenia, stanu psychicznego oraz możliwości indywidualnych każdego

z nich. Ponadto obowiązuje znajomość zarówno swoich samolotów, jak
pają^trów-

i przeciwnika; zwłaszcza fakicTT^^k: odległość wykrycia 1 przech­

wycenia przez stacje pokładowe celu w różnych warunkach, kątowe 

rozmiary stref obserwacji, odległości odpalania rakiet na różnych 

wysokościach i prędkościach, zarówno z przedniej, jak i z tylnej 

półsfery.

Ponadto wymagane jest obowiązkowe uczestniczenie w: planowaniu • 

i modelowaniu walk powietrznych, opracowaniu nowych taktycznych 

sposobów działań, rozgrywce wariantów walki powietrznej, omówieniach 

prowadzonych walk powietrznych. Wszystko to pomoże personelowi 

osobowemu stanowisk dowodzenia lepsze poznanie się wzajemne z 

personelem latającym, a tym samym emocjonalniej pomagać i kierować 

nimi w walkach powietrznych. Znajomość taktyki walk powietrznych, 

dowodzenia podczas walk jest oho’wiązkiem każdego członka składu 

stanov/isk dowodzenia. Podczas dowodzenia trzeba dokładnie rozpoznać 

sytuację powietrzną, prognozować kierunki jej rozwoju, przewidywać 

zamiar działania przeciwnika 1 w zależności od tego przygotować 

ugrupowanie swoich samolotów. Nie wprowadzać własnych samolotów 

do walki przy dużej przewadze przeciwnika. Należy zawsze dążyć do 

tego, aby stwarzać przewagę iiozebną własnych myśliwców.
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Nie znając dokładnie typu wykrytego celu, do chwili jego roz­

poznania nie można wprowadzać pojedynczych samolotów MIGr-23MF /MŁ/ 

w jego przednią półsferę pod niedużą sylwetką, gdyż przeciwnik 

będzie miał większe możliwości w wykryciu nas oraz w użyciu swojego 

uzbrojenia. Jeżeli zaistnieje taka sytuacja, to trzeba podać ko­

mendę pilotowi w celu wykonania manewru zabezpieczającego go przed 

odpalonymi rakietami przeciwnika. W miarę możliwości należy wcześniej 

określić kierunek i charakter manewru samolotów przeciwnika, a .także 

w porę informować pilotów o przynależności państwowej wykrytych celów 

powietrznych. Wymagana jest również umiejętność kierowania własnymi 

myśliwcami w warunkach silnych zakłóceń naziemnych stacji radioloka- 

oyjiiyoh, jak i kanałów łączności, ponieważ w większości wypadków 

właśnie w takich warunkach będą prowadzone działania bojowe. Trzeba 

pamiętać, że w warunkach wysokiego napięcia emącjonalnego w walce 

powietrznej personel latający nie zawsze będzie prawidłowo reagował 

na sygnały i komendy podawane ze stanowisk dowodzenia, a także i 

przez dowódców grup w powietrzu. Dlatego t^ż, należy ograniczyć 

ilość komend i Informacji do niezbędnego minimum. Natychmiast infor­

mować dowódców grup o zagrożeniu, niespodziewanym atakiem ze strony 

przeciwnika naszych samolotów, o pojawieniu się w rejonie walki 

nowych sił przeciwnika.

W trudnych sytuacjach należy wyprowadzać z walki nasze myśliwce 

pod osłonę swoich samolotów znajdujących się w strefach dyżurowania 

w powietrzu lub pod osłonę ognia naziemnych środków OPL, 'H odpowie­

dnim czasie zwiększać stosunek sił w walce powietrzuej na naszą
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ZAKORCZiSNIE

V/spółczeanie większość specjalistów wojskowych twierdzi, że w 

walce powietrznej, zwłaszcza w bliższej, pilotom myśliwskim trudno 

będzie uzyskać sukces tylko dzięki wysokim lotno-taktycznym charak­

terystykom swojego samolotu i taktyczne-technicznym danym jego uzbro­

jenia. Dlatego też aktualnjrra staje się zagadnienie rozumnego i roz­

ważonego wykorzystania związku taktyki z techniką lotniczą i wypra­

cowanie takich norm taktycznych, które pozwolą wybrać warunki pożą­

dane do zastosowania uzbrojenia. Ponadto obecnie prowadzi się poszu­

kiwania takich zasad taktycznych z jednoczesnym dalszym ich doskona- 

laniem i dopracowywaniem na poligonach oraz podczas ćwiczeń z 

wojskami.

Zarówno u nas, jak i u potencjalnych przeciwników wypracowano 

cały szereg taktycznych zasad sprawdzonych przez^pilotów w czasie 

ćwiczeń i treningów. Zasady te, dotyczą głównie manewrów zaczepnych 

i obronnych, które pilotom' vidraża się podczas przygotowania bojov/ego, 

a które zabezpieczają pomyślne realizowanie zadań, z jednoczesnym 

uwzględnieniem własnego bezpieczeństwa.

Prowadząc walki powietrzne z samolotami F-15A i P-16A powinniśmy 

doskonale znaó charakterystyki lotno-taktyczne i techniczne uzbroje­

nia. Nie należy zapominać o takich ich właściwościach, jak m.in.to, 

że P-I5 może v/ykonywać zakręt z długotrwałym dziewięciokrotnym 
przeciążeniem bez utraty prędkości, jak również z jej wzrostem 

/przy pracy silnika pa dopalaniu/. Jednak kontynuowanie manewru z 

takim przeciążeniem ograniczone jest fizjologicznymi możliwościami
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pilotów. Jest to .jeden z przykładów moiiliwoócl manewrowych namolotów, 

nie mówiąc o Innych. Dlatego też, prowadząc przygotowania do reali­

zacji zadań bojowych, należy stale wdrażać pilotom pod8tawov/e zasa­

dy prowadzenia walk powietrznych, przygotowywnjąc ich u.in. w ten 

sposób do różnych sytuacji w trakcie ich prowadzenia. Dobrze wyszko­

lony pilot, przygotowany do działań w każdych v/arunkach sprosta 

bowiem przeciwnikowi wyposażonemit nawet w sprzęt o wyższych para­

metrach bojov/ych. Ostatecznie zwycięża człowiek^ a nie samolot, 

który jest tylko narzędziem w jego ręku.
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Korekta autorska*

TT"'

\X '-

^ r j { , C g9, ¿OG o

vk<>X ̂ C YIAkJUĵ iJ 01 «i dUXi
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